
Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015148 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923

DATA DE ASSINATURA: 06.07.2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 06.07.2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 05.07.2020
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA
CONCEDENTE:
Razão Social: UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCO 
(PERU)
Logradouro: Calle Germán Amézaga, nº 375, Edifício Jorge 
Basadre
Bairro: Cidade Universitaria, Lima 01
Cidade: Lima Peru
Dados do Responsável pela Parte: Pedro Atílio Cotillo Zagarra
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA     

Protocolo 849527

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO
A Universidade do Estado do Pará - UEPA notifi ca os seguintes 
servidores para Prestação de Contas:
ORIGEM: 2013/330099
NOME: MARILENE DOS SANTOS MARQUES
LOCAL: PROJUR
DESCUMPRIMENTO: ABERTURA DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
ORIGEM: 2013/387340
NOME: RAPHAEL DO NASCIMENTO GENTIL
LOCAL: PROJUR
DESCUMPRIMENTO: ABERTURA DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL
ORIGEM: 2013/407735
NOME: ROSINEIDE DA SILVA BENTES
LOCAL: PROJUR
DESCUMPRIMENTO: ABERTURA DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL
ORIGEM: 2013/525743
NOME: RUI CARLOS REGO DE ARAUJO
LOCAL: PROJUR
DESCUMPRIMENTO: ABERTURA DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL

Juarez Antônio Simões Quaresma
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 849605

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 1346/2015 DE 06 DE JULHO DE 2015.
Nome: ANDRÉ VILHENA VIEIRA Matrícula: 54195030/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: DAF
Período: 01/09/2015 a 30/10/2015 Triênio: 21/12/2011 a 
20/12/2014.
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 849694

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 1342/2015 DE 03 DE JULHO DE 2015.
Nome: HELAINE ROSY DA COSTA SILVA Matrícula: 5903818/2
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL L o t a ç ã o : 
DAS/Lar da Providência
Período: 07 a 10/06/2015. Laudo Médico: 169372A/1
04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde

PORTARIA N°. 1347/2015 DE 06 DE JULHO DE 2015.
Nome: DOMINGAS SILVA OLIVEIRA Matrícula: 3215849/1
Cargo: SERVENTE Lotação: DAS
Período: 30/06 a 27/08/2015. Laudo Médico: 114/2015
59 (cinquenta e nove) dias de Prorrogação de Licença para 
Tratamento de Saúde
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 849681

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1.312, DE 01 DE JULHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Mariglória Conceição Resque de Oliveira, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 3198545/1, lotada 
na Diretoria de Assistência Social - DAS/SEASTER, para atuar 
como fi scal dos Contratos Administrativos nºs 17, 18 e 19/2015/
SEASTER, respectivamente celebrados com as empresas RDT 
Comercial EIRELI EPP, Allan Geovani Dissenha EIRELI ME e Global 
Comércio de Máquinas e Equipamentos Industriais e Comerciais 
LTDA, que têm como objeto a aquisição de material de consumo 
- equipamentos de proteção individual - EPI’s (luvas, toucas e 
máscaras), em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de julho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1.325, DE 02 DE JULHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Inês Terezinha Amaro da Silva, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 194611/3, lotada 
na Diretoria de Assistência Social - DAS/SEASTER, para atuar 
como fi scal dos Contratos Administrativos nºs 20 e 21/2015/
SEASTER, respectivamente celebrados com as empresas Papel 
e Cia Produtos de Papelaria LTDA EIRELI EPP e Adir Teixeira 
de Oliveira ME, que têm como objeto a aquisição de fraldas 
descartáveis de uso adulto e infantil destinados aos usuários 
atendidos nas Unidades de Acolhimento da Pessoa Idosa e 
Unidade de Acolhimento Provisório Infantil, e, eventualmente, 
no Abrigo Estadual da Mulher desta SEASTER, em conformidade 
com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de julho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1.341, DE 03 DE JULHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Benedita de Lourde Barbosa de Castro, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão do Trabalho e Emprego, 
matricula 5350271/1, lotada na Diretoria Administrativa 
e Financeira - DAF/SEASTER, para atuar como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 56/2014/SEAS,  celebrado com a 
empresa DE CAMARGO & CIA LTDA ME, que tem como objeto 
a contratação de empresa para aquisição com implantação de 
100 (cem) Equipamentos para Abastecimento e Tratamento de 

Água, atendendo aos requisitos bacteriológicos, integrantes da 
PORTARIA Nº 2914 do MS, em localidades rurais e ribeirinhas, 
distribuída nos 16 municípios do Marajó, em conformidade com 
o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de julho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 849855

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 22/2015/SEASTER
Objeto: aquisição, com entrega parcelada, de gás liquefeito de 
petróleo (GLP), acondicionado em botijões de 13 kg (P13) e em 
cilindros de 45 kg (P45)
Vigência: 09/07/2015 a 08/07/2015
Data de Assinatura: 07/07/2015
Valor: R$ 77.843,50
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1356.6479
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0107 / 0139002245
Ação Detalhada: 203517
Contratado: M. O. Landim Comércio ME
CNPJ/MF nº 03.704.074/0001-05
Endereço: Rua Dois de Dezembro, nº 1.078, Bairro Ponta Grossa, 
Distrito de Icoarací, Belém/PA, CEP 66.813-250
Telefone: (91) 3225-6243
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 849888

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 1221/2015 DE 25 DE JUNHO DE 2015.

Nome: ANA LIVIA MAIA DIAS
Matricula Nº 5895793/1 Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA
339030: Material de consumo: R$ 500,00
339036: Pessoa Física: R$ 1.000,00
339039: Pessoa Jurídica: R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para atender necessidades 
emergenciais de pequeno vulto e pronto pagamento em 
decorrência das atribuições da área.

PORTARIA N° 1267/2015 DE 29 DE JUNHO DE 2015.
Nome: MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES
Matricula Nº 5842190/3 Cargo: PEDAGOGO
339033: Passagem e Locomoção: R$ 1.000,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo com fi nalidade de custear 
despesas com locomoção no município de Marabá no período de 
30/06 a 04/07/2015.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo 849619

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 1238/2015 DE 25 DE JUNHO DE 2015.

Nome: MIGUEL BENEDITO DA COSTA DOS SANTOS 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA  Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Período: 29/06 a 01/07/2015.  Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: dinamização das Comissões Municipais de Emprego no 
município.


